
OBSAH
ÚVOD ............................................................................................................ 9

Krátky úvod do teorie práva - závaznost a působnost
právního předpisu....................................................................................... 11

Seznam relevantních právních předpisů vztahujících se 
к oblasti nakládání s odpady ................................................................ 13

Působnost zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech.............................. 15

1. Co je to odpad?................................................................................ 17
1.1 Pojem odpad (§3 zákona č. 185/2001 Sb.) ....................... 17
1.2 Kategorie odpadů.................................................................. 18
1.3 Postup pro zařazování odpadů

(§ 5 a § 6 zákona č. 185/2001 Sb.):...................................... 19

2. Původce odpadu.............................................................................. 22

3. Vyloučení nebezpečných vlastností odpadu ......................... 25

4. Hierarchie nakládání s odpady......... ........................................ 28

5. Pojem vedlejší produkt.................................................................. 29
5.1 Vedlejší produkt - časté interpretační omyly.................. 32
5.2 Vedlejší produkt v evropském výkladu 

(citace a komentář ke sdělení Komise Radě
a Evropskému parlamentu KOM(2007)0059) ................ 35

6. Odpad přestává být odpadem..................................................... 39
6.1 Další požadavky pro případ, kdy odpad přestává

být odpadem............................................................................ 39

7. Pojem „využití odpadu na povrchu terénu“......................... 43

8. Povinnosti při nakládání s odpadem....................................... 45
8.1 Základní pojmy....................................................................... 45
8.2 Základní povinnosti ............................................................ 46

5



Průvodce odpadovým hospodářstvím

9. Oprávněná osoba .......................................................................... 48

10. Odpadový hospodář..................................................................... 52

11. Plán odpadového hospodářství ............................................... 53

12. Povinnosti pro jednotlivé fáze nakládání s odpady...........  54
12.1 Povinnosti původce odpadu

(§ 16 zákona č. 185/2001 Sb.).............................................. 54
12.2 Třídění a oddělené shromažďování odpadů

(podle druhů a kategorií) ................................................... 55
12.3 Označování shromažďovacích prostředků odpadů

kategorie ostatní.................................................................. 57
12.4 Označování shromažďovacích prostředků odpadů

kategorie nebezpečný .......................................................... 58

13. Evidence odpadů, hlášení o odpadech.................................... 61
13.1 Průběžná evidence odpadů - náležitosti........................... 65
13.2 Ohlašování prostřednictvím ISPOP................................. 66
13.3 Registrace a zasílání hlášení prostřednictvím

ISPOP pro nové ohlašovatele............................................. 67
13.4 Hlášení do IRZ..................................................................... 68
13.5 Registrace provozoven IRZ ............................................... 70

14. Přeprava odpadů............................................................................ 71
14.1 Přeshraniční přeprava

(§ 53 až § 60 zákona č. 185/2001 Sb.)................................. 71
14.2 Přeprava nebezpečných odpadů........................................ 72

15. Povinnosti a oprávnění obce, fyzických osob 
a podnikatelských subjektů při nakládání
s komunálním odpadem.............................................................. 74
15.1 Zapojení podnikatelských subjektů do obecního

systému nakládání s komunálními odpady...................... 75

16. Povinnosti provozovatelů zařízení určených
к nakládání s odpady................................................................... 76
16.1 Ohlašování provozu zařízení

(§ 39 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb.)................................. 76

6



Obsah

16.2 Povinnosti provozovatelů zařízení pro sběr
a výkup odpadů (§ 18 zákona č. 185/2001 Sb.)................. 77

16.3 Přejímka odpadů do zařízení a dokladování kvality
přejímaných odpadů................................................................ 79

16.4 Povinnosti při výkupu kovů ................................................. 80

17. Zpětný odběr použitých výrobků............................................... 83

18. Povinnosti při nakládání s vybranými výrobky,
vybranými odpady a vybranými zařízeními .......................... 87
18.1 Zařízení a odpady obsahující PCB (§ 26 a § 27

zákona č. 185/2001 Sb., vyhláška č. 384/2001 Sb.).......... 87
18.2 Odpady perzistentních organických znečišťujících

látek (§ 27a zákona č. 185/2001 Sb.)................................... 90
18.3 Odpadní oleje (§ 28-§ 29 zákona č. 185/2001 Sb.).........  90
18.4 Baterie a akumulátory (§ 30-§ 31 zákona

č. 185/2001 Sb., vyhl. č. 170/2010 Sb.) .............................. 92
18.5 Kaly z čistíren odpadních vod (§ 32 a § 33

zákona č. 185/2001 Sb., vyhláška č. 382/2001 Sb.).........  93
18.6 Odpady s obsahem azbestu (§ 25 zákona

č. 185/2001 Sb., § 7 vyhl. č. 294/2005 Sb.).......................... 93
18.7 Autovraky (§ 36 a § 37e zákona č. 185/2001 Sb.,

vyhláška č. 352/2008 Sb.) ...................................................... 94
18.8 Elektrická a elektronická zařízení (§ 37Г-§ 37o

zákona č. 185/2001 Sb., vyhláška č. 352/2005 Sb.).......... 95
18.9 Zpětný odběr pneumatik (§ 38a a § 38b

zákona č. 185/2001 Sb.) - účinnost od 1. 3. 2014............ 97

19. Sankce ................................................................................................... 98

20. Orgány veřejné správy.................................................................... 100

21. Příprava na kontrolu České inspekce životního
prostředí................................................................................................. 101
21.1 Příprava na kontrolu................................................................ 102
21.2 Obvyklý postup kontroly odpadového

hospodářství původce: ........................................................... 103
21.2.1 Kontrola právního stavu a dokumentace............ 103
21.2.2 Kontrola faktického nakládání s odpady............ 104

¥

7



Průvodce odpadovým hospodářstvini

21.2.3 Kontrola areálu provozovny i mimo objekty
určené к nakládání s odpady ............................. 104

21.3 Subjektivní a objektivní lhůta pro uložení sankce........  105

22. Příloha č. 1 Převod původcovství odpadů
- vysvětlující dopis...................................................................... joy

23. Příloha č. 2 Identifikační list nebezpečného odpadu .... 108

24. Příloha č. 3 Evidenční list pro přepravu
nebezpečného odpadu ............................................................... IO9

25. Příloha č. 4 Vzor smlouvy s obcí o zapojení
do obecního systému nakládání s odpady............................ 110

26. Příloha č. 5 Základní popis odpadu určeného
к přijetí do zařízení.................................................................... j 12

27. Příloha č. 6 Požadavky na obsah škodlivin 
v odpadech využívaných na povrchu terénu
Tabulka č. 10.1 ....................................................
Tabulka č. 10.2 ....................

114
114
115

28. Příloha č. 7 Odpad nebo vedlejší produkt? 116

29. Příloha č. 8 Odpad přestává být odpadem

30. Příloha č. 9 Porovnám režimu odpad
a vedlejší produkt pro zeminy........................

117

118

31. Příloha č. 10 Porovnání režimu odpad
a vedlejší produkt pro stavební suti..........................

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, v platném znění včetně novelv 
č. 169/2013 Sb.................. ............ J

8


